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BÁO CÁO 

Tình hình, kết quả công tác cải cách hành chính năm 2021 

của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

   
 

Thực hiện Quyết định số 751/QĐ-UBND ngày 26/12/2020 của UBND tỉnh 

về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2021 của tỉnh Gia Lai, Sở 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn báo cáo tình hình, kết quả thực hiện nhiệm 

vụ được giao về công tác cải cách hành chính năm 2021 như sau:  

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH 

1. Về xây dựng kế hoạch cải cách hành chính 

Ngày 30/12/2020, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (sau đây gọi là 

Sở) đã ban hành Kế hoạch số 3712/KH-SNNPTNT về cải cách hành chính năm 

2021 của Sở, với 07 nhiệm vụ trọng tâm, gồm: (1) cải cách thể chế; (2) cải cách 

thủ tục hành chính; (3) cải cách tổ chức bộ máy; (4) cải cách công vụ; (5) cải 

cách tài chính công; (6) xây dựng và phát triển Chính phủ; (7) công tác chỉ đạo, 

điều hành, thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính, với 45 sản phẩm cụ 

thể. 

Đến thời điểm báo cáo, Sở đã hoàn thành được 42/45 sản phẩm, đạt 

93,93%.  

2. Về    ch c chỉ  ạo,  iề  hành cải cách hành chính 

Trong Công tác chỉ đạo, điều hành, thông tin, tuyên truyền về cải cách 

hành chính, Sở có 06 nhiệm vụ với 08 sản phẩm cụ thể, kết quả triển khai: Sở đã 

triển khai 06/06 nhiệm vụ, 08/08 sản phẩm cụ thể
(1) 

(đạt 100%).  

                                                 
(1) 

Kế hoạch số 3713/KH-SNNPTNT ngày 30/12/2020 về tuyên truyền công tác cải cách hành chính năm 2021; 

Văn bản số 660/SNNPTNT-VP ngày 12/3/2021 về đôn đốc thực hiện Kế hoạch CCHC, Kế hoạch kiểm soát 

TTHC, Kế hoạch ứng dụng CNTT 2021 của Sở; Quyết định số 241/QĐ-SNNPTNT ngày 29/4/2021 về ban hành 

kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2021 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Quyết 

định số 336/QĐ-SNNPTNT ngày 01/6/2021 về việc thành lập đoàn kiểm tra công tác cải cách hành chính, công 

tác nội vụ, công tác theo dõi thi hành pháp luật và công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 

2021 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Thông báo số 129/TB-ĐKT ngày 02/6/2021 về lịch kiểm tra 

công tác cải cách hành chính, công tác nội vụ, công tác theo dõi thi hành pháp luật và công tác thi hành pháp luật 

về xử lý vi phạm hành chính năm 2021, Báo cáo số 01/BC-ĐKT tổng hợp kết quả sau kiểm tra, Công văn số 

4015/SNNPTNT-TCCB ngày 26/10/2021 về việc chấn chỉnh, khắc phục những hạn chế, yếu kém qua kiểm tra 

cải cách hành chính và kiểm tra công tác nội vụ năm 2021 của Sở; Báo cáo số 109/BC-SNNPTNT ngày 

15/3/2021 tình hình, kết quả công tác cải cách hành chính quý I năm 2021 của Sở Nông nghiệp và PTNT; Báo 

cáo số 355/BC-SNNPTNT ngày 15/6/2021 tình hình, kết quả công tác cải cách hành chính 6 tháng đầu năm 

2021 của Sở Nông nghiệp và PTNT; Báo cáo số 649/BC-SNNPTNT ngày 15/9/2021 tình hình, kết quả công tác 

cải cách hành chính quý III năm 2021 của Sở Nông nghiệp và PTNT; Kế hoạch số 4841/KH-SNNPTNT ngày 
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Trong năm 2021, để đảm bảo việc triển khai thực hiện công tác cải cách 

hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin năm 

2021 đạt được mục đích và yêu cầu đề ra, Sở đã ban hành Công văn số 

660/SNNPTNT-VP ngày 12/3/2021 đề nghị Trưởng các phòng, Thủ trưởng các 

cơ quan, đơn vị thuộc Sở thường xuyên đôn đốc, nhắc nhở xây dựng chương 

trình, kế hoạch hành động cụ thể để thực hiện, phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ 

theo đúng thời hạn đã quy định tại các Kế hoạch nêu trên, trong đó nhấn mạnh 

tập trung khắc phục một số hạn chế còn tồn tại trong năm 2020. Ngày 

30/7/2021, Sở đã tổ chức họp trực tuyến về bàn giải pháp nâng cao chỉ số công 

tác cải cách hành chính, chính quyền điện tử và chỉ số DDCI năm 2021. Theo 

đó, Sở đã ban hành Thông báo số 184/TB-SNNPTNT ngày 11/8/2021 về ý kiến 

chỉ đạo của lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại cuộc họp trực 

tuyến về bàn giải pháp nâng cao chỉ số công tác cải cách hành chính, chính 

quyền điện tử và chỉ số DDCI năm 2021 và Công văn số 2772/SNNPTNT-VP 

ngày 17/8/2021 về việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ về cải cách hành 

chính, trong đó nêu rõ các nhiệm vụ cần triển khai thực hiện, phấn đấu hoàn 

thành trong các tháng cuối năm 2021 đã quy định tại Kế hoạch nêu trên. Ngoài 

ra, Sở lồng ghép tuyên truyền công tác cải cách hành chính thông qua các cuộc 

họp ngành, họp hội ý hàng tuần, giao ban hàng tháng. 

Ngày 16/3/2021, UBND tỉnh ban hành Quyết định số 158/QĐ-UBND về 

việc phê duyệt và công bố Chỉ số cải cách hành chính năm 2020 của các Sở, 

ban, ngành tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh. Trên cơ 

sở kết quả xếp hạng chỉ số cải cách hành chính năm 2020 và báo cáo đánh giá 

các mặt đạt được và hạn chế trong công tác cải cách hành chính được chỉ ra tại 

Báo cáo số 380/BC-SNV ngày 11/3/2021 của Sở Nội vụ về báo cáo kết quả xác 

định Chỉ số cải cách hành chính năm 2020 của các Sở, ban ngành tỉnh; Sở đã 

ban hành Kế hoạch số 909/KH-SNNPTNT ngày 02/4/2021 về việc duy trì, cải 

thiện và nâng cao chỉ số cải cách hành chính của Sở năm 2021. 

Tiếp tục phát huy vai trò của Ban Chỉ đạo và Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo 

cải cách hành chính của Sở trong việc theo dõi, kiểm tra, giám sát tiến độ thực 

hiện các nhiệm vụ về cải cách hành chính, kết quả thực hiện các nhiệm vụ cải 

cách hành chính được Tổ trưởng Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo báo cáo trực tiếp đến 

Ban Giám đốc Sở định kỳ tại các cuộc họp hội ý hàng tuần và giao ban hàng 

tháng của Sở. 

Sở đã quán triệt nghiêm túc việc thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính 

gắn với công tác đánh giá, phân loại cán bộ, công chức, viên chức và xét thi đua 

khen thưởng, đồng thời ưu tiên những sáng kiến hay, cách làm mới thực sự 

mang lại hiệu quả trong công tác cải cách hành chính, công tác nội vụ, thi hành 

pháp luật để tuyên truyền, nhân rộng.  

3. Về kiểm  ra cải cách hành chính 

                                                                                                                                                         
14/12/2021 về cải cách hành chính giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 của Sở Nông nghiệp và 

PTNT. 
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3.1. Kiểm tra cải cách hành chính của tỉnh: 

Thực hiện Quyết định số 104/QĐ-UBND ngày 08/02/2021 của UBND 

tỉnh về việc ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính trên địa 

bàn tỉnh Gia Lai năm 2021; Quyết định số 116/QĐ-UBND ngày 09/02/2021 của 

UBND tỉnh về việc thành lập Đoàn kiểm tra công tác cải cách hành chính trên 

địa bàn tỉnh Gia Lai năm 2021; Sở đã có Báo cáo số 144/BC-SNNPTNT ngày 

07/4/2021 báo cáo kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính phục vụ đoàn 

kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2021 của tỉnh.  

Trên cơ sở những tồn tại, hạn chế được Đoàn kiểm tra chỉ ra, Sở đã 

nghiêm túc chỉ đạo các phòng, cơ quan, đơn vị thuộc Sở nghiêm túc chấn chỉnh, 

khắc phục những hạn chế, yếu kém trong công tác cải cách hành chính và ban 

hành Kế hoạch số 1108/KH-SNNPTNT ngày 23/4/2021 về việc khắc phục các 

tồn tại, hạn chế trong công tác cải cách hành chính theo kiến nghị của Đoàn 

kiểm tra công tác cải cách hành năm 2021 của tỉnh. Kế hoạch đã cụ thể hóa mục 

đích, yêu cầu, xác định nguyên nhân và các nhiệm vụ, giải pháp khắc phục, xác 

định rõ thời gian thực hiện, gắn trách nhiệm của cá nhân, đơn vị cụ thể để triển 

khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch CCHC năm 2021. 

Ngày 29/4/2021, Sở đã có Công văn số 1200/SNNPTNT-VP về việc báo 

cáo kết quả khắc phục các tồn tại, hạn chế theo kiến nghị của Đoàn kiểm tra 

công tác cải cách hành chính năm 2021 của tỉnh gửi Sở Nội vụ. Theo đó, Sở đã 

hoàn thành khắc phục đối với 06/06 hạn chế được Đoàn kiểm tra chỉ ra. 

3.2. Về kiểm tra cải cách hành chính của Sở:  

Sở đã ban hành Quyết định số 241/QĐ-SNNPTNT ngày 29/4/2021 về 

việc ban hành kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2021 của Sở 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;  Quyết định số 336/QĐ-SNNPTNT về 

việc thành lập đoàn kiểm tra công tác cải cách hành chính, công tác nội vụ, công 

tác theo dõi thi hành pháp luật và công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm 

hành chính năm 2021 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Thông báo 

số 129/TB-ĐKT ngày 02/6/2021 về lịch kiểm tra công tác cải cách hành chính, 

công tác nội vụ, công tác theo dõi thi hành pháp luật và công tác thi hành pháp 

luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2021.  

Theo đó, Sở tiến hành kiểm tra trực tiếp từ ngày 10/6/2021 đến ngày 

30/6/2021, tổng 13/37 đơn vị, đạt tỷ lệ  35%. Sau kiểm tra, Sở đã có Báo cáo số 

01/BC-ĐKT tổng hợp kết quả sau kiểm tra gửi các phòng, cơ quan, đơn vị thuộc 

Sở. Trên cơ sở đó, Sở đã ban hành Công văn số 4015/SNNPTNT-TCCB ngày 

26/10/2021 về việc chấn chỉnh, khắc phục những hạn chế, yếu kém qua kiểm tra 

cải cách hành chính và kiểm tra công tác nội vụ năm 2021 của Sở. 

4. Về công  ác   yên  r yền cải cách hành chính 

Triển khai thực hiện Quyết định số 752/QĐ-UBND ngày 26/12/2020 của 

UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch tuyên truyền công tác cải cách hành 

chính năm 2021 của tỉnh Gia Lai, Sở đã ban hành Kế hoạch số 3713/KH-
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SNNPTNT ngày 30/12/2020 về tuyên truyền công tác cải cách hành chính năm 

2021 với 6 nhiệm vụ tuyên truyền cụ thể. Sở đã triển khai thực hiện 100% các 

hình thức tuyên truyền
(2)

. 

Sở lồng ghép tuyên truyền công tác cải cách hành chính thông qua các 

cuộc họp ngành, họp hội ý hàng tuần, giao ban hàng tháng(3). Ngày 01/3/2021, 

Sở đã ban hành Công văn số 505/SNNPTNT-VP về việc đẩy mạnh tuyên truyền 

công tác cải cách hành chính. 

Triển khai thực hiện Quyết định số 757/QĐ-SNNPTNT ngày 31/12/2020 

của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc phê duyệt nội dung tuyên 

truyền “Hướng dẫn sử dụng dịch vụ công trực tuyến và dịch vụ bưu chính công 

ích trong giải quyết thủ tục hành chính” lồng ghép trong các buổi tập huấn, đào 

tạo, phổ biến pháp luật của các đơn vị thuộc Sở, trong năm 2021, Sở đã thực 

hiện tuyên truyền, hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến và dịch 

vụ bưu chính công ích trong giải quyết thủ tục hành chính lồng ghép trong 

05/150 buổi tuyên truyền công tác phòng cháy chữa cháy rừng đầu mùa khô và 

01 lớp tuyên truyền, phổ biến về các quy định của pháp luật về an toàn thực 

phẩm đến 150 người dân. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH 

1. Cải cách thể chế 

Trong công tác Cải cách thể chế, Sở có 04 nhiệm vụ với 07 sản phẩm cụ 

thể, kết quả: Sở đã triển khai 04/04 nhiệm vụ, hoàn thành 07/07 sản phẩm
(4) 

(đạt 

100%). 

    - Về đổi mới và nâng cao chất lượng công tác xây dựng văn bản quy 

phạm pháp luật:  

                                                 
(2)

 Cập nhật công bố, công khai TTHC tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh và trên Trang tin điện tử của 

Sở; Công khai các hình thức tiếp nhận phản ánh kiến nghị về quy định hành chính; Xây dựng chuyên mục 

chuyên trang và cập nhật về CCHC trên Trang thông tin điện tử của Sở; Tuyên truyền CCHC trong nội bộ cơ 

quan, đơn vị trực thuộc; Tuyên truyền bằng panô, áp phích về cải cách hành chính; Tuyên truyền trên mặt sau 

Giấy tiếp nhận hồ sơ và hẹn trả kết quả. 
(3)

 Thông báo số 21/TB-SNNPTNT ngày 18/02/2021 về ý kiến kết luận của đồng chí Lưu Trung Nghĩa - Giám 

đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại cuộc họp sơ kết công tác tháng 02 năm 2021, triển khai phương 

hướng, nhiệm vụ công tác tháng 03 năm 2021 của ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Thông báo số 

130/TB-SNNPTNT ngày 04/6/2021 ý kiến chỉ đạo của Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại 

buổi Hội ý tập thể Lãnh đạo Sở, các đơn vị thuộc Sở ngày 02/6/2021. 

(4)
 Kế hoạch số 274/KH-SNNPTNT ngày 01/02/2021 ban hành kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật và 

quản lý về xử lý vi phạm hành chính của ngành nông nghiệp và PTNT năm 2021; Kế hoạch số 3706/KH-

SNNPTNT về triển khai công tác pháp chế và công tác văn bản quy phạm pháp luật năm 2021; Quyết định số 

257/QĐ-SNNPTNT ngày 11/5/2021 của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về ban hành Kế 

hoạch kiểm tra công tác theo dõi thi hành pháp luật và công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính 

năm 2021 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Quyết định số 339/QĐ-SNNPTNT ngày 09/6/2021 về 

việc thành lập đoàn điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật năm 2021; Báo cáo số 350/BC-SNNPTNT 

ngày 17/6/2021 về tình hình, kết quả triển khai thực hiện công tác Pháp chế 6 tháng đầu năm 2021 của Sở Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn; Báo cáo số 385/BC-SNNPTNT ngày 25/6/2021 về kết quả kiểm tra công tác 

theo dõi tình hình thi hành pháp luật tại các đơn vị; Báo cáo số 419/BC-SNNPTNT ngày 06/7/2021 về kết quả 

điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật năm 2021; Báo cáo số 857/BC-SNNPTNT ngày 30/11/2021 về 

công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2021. 
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Triển khai thực hiện Kế hoạch số 2496/KH-UBND ngày 18/12/2020 của 

UBND tỉnh về triển khai công tác pháp chế và công tác văn bản quy phạm pháp 

luật năm 2021 trên địa bàn tỉnh Gia Lai, Sở đã ban hành Kế hoạch số 3706/KH-

SNNPTNT ngày 30/12/2020 về triển khai công tác pháp chế và công tác văn bản 

quy phạm pháp luật năm 2021. 

Sở đã tổ chức triển khai các nhiệm vụ, quyền hạn của tổ chức pháp chế ở 

cơ quan, đơn vị theo đúng quy định tại Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 

04/7/2011 của Chính phủ và Thông tư số 01/2015/TT-BTP ngày 15/01/2015 của 

Bộ Tư pháp. Công tác tham mưu UBND tỉnh ban hành văn bản quy phạm pháp 

luật của Sở trong năm 2021 được thực hiện đúng quy trình, quy định. Văn bản 

được ban hành đúng căn cứ pháp lý, đúng thẩm quyền, nội dung của các văn bản 

phù hợp với quy định của pháp luật và tình hình thực tế tại địa phương.  

- Về xây dựng và tổ chức thực hiện văn bản quy phạm pháp luật: 

Nhằm khắc phục những tồn tại, hạn chế và nâng cao hiệu lực, hiệu quả 

công tác xây dựng và tổ chức thực hiện văn bản quy phạm pháp luật lĩnh vực 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở đã ban hành Công văn số 

217/SNNPTNT-TTr ngày 25/01/2021 về việc hướng dẫn triển khai thực hiện các 

văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn; Công văn số 275/SNNPTNT-TTr ngày 01/02/2021 về việc hướng dẫn 

triển khai thi hành Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản 

quy phạm pháp luật; Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính 

phủ; Công văn số 1531/SNNPTNT-TTr ngày 24/5/2021 về việc thông báo danh 

mục văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm liên ngành năm 2021; 

Công văn số 3272/SNNPTNT-TTr ngày 13/9/2021 về phối hợp tham gia hoạt 

động điều tra, khảo sát về tình hình thi hành pháp luật đối với công tác rà soát 

văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực quản lý và sử dụng đất đai trên địa 

bàn tỉnh Gia Lai năm 2021... 

Để nâng cao việc quản lý nhà nước bằng pháp luật trong phạm vi ngành, 

lĩnh vực được giao và tổ chức thực hiện công tác pháp chế tại cơ quan theo quy 

định tại Nghị định số 255/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính phủ quy định 

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức pháp chế, ngày 07/09/2021, Sở đã 

ban hành Quyết định số 492/QĐ-SNNPTNT về Thành lập Tổ Pháp chế thuộc Sở 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. 

- Công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật trong năm 2021: Từ ngày 

15/12/2020 đến 14/12/2021, Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn đã và đang 

tham mưu: 09 Văn bản quy phạm pháp luật (03 Nghị quyết của Hội đồng nhân 

dân và 06 Quyết định của Ủy ban nhân dân). 

Trong đó: 

+ Đã tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành: 04 Quyết định.  

(1) Quyết định số 07/2021/QĐ-UBND  ngày 08/04/2021 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Quy định phân cấp quản lý công trình thủy lợi trên địa bàn tỉnh Gia Lai. 
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(2) Quyết định số 11/2021/QĐ-UBND ngày 20/05/2021 của UBND tỉnh 

ban hành quy định về bồi thường thiệt hại đối với cây trồng khi Nhà nước thu 

hồi đất áp dụng năm 2021 trên địa bàn tỉnh Gia Lai. 

(3) Quyết định số 13/2021/QĐ-UBND ngày 14/06/2021 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Quy định phân cấp sử dụng nguồn thu từ quỹ phòng, chống thiên tai 

tỉnh Gia Lai. 

(4) Quyết định số 15/2021/QĐ-UBND ngày 07/07/2021 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Gia Lai về ban hành khung giá rừng trên địa bàn tỉnh Gia Lai. 

Đã tham mưu Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành: 03 Nghị quyết. 

(1) Nghị quyết số 15/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh bãi bỏ Nghị quyết số 95/2018/NQ-HĐND ngày 06/12/2018 của 

Hội đồng nhân dân tỉnh Gia Lai về thông qua giá sản phẩm, dịch vụ công ích 

thủy lợi giai đoạn 2018-2020 trên địa bàn tỉnh Gia Lai.  

(2) Nghị quyết số 06/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh Gia Lai quy định về chính sách, biện pháp nhằm đảm bảo thi hành 

Điều 9 Nghị định số 98/2018/NĐ-CP ngày 05/07/2018 của Chính phủ về chính 

sách  khuyến khích phát triển hợp tác, liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản 

phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Gia Lai. 

(3) Nghị quyết số 90/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của Hội đồng nhân dân 

tỉnh Gia Lai thông qua giá sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi năm 2021 đối với 

công trình thủy lợi sử dụng vốn nhà nước thuộc phạm vi thẩm quyền quản lý của 

tỉnh Gia Lai.  

+ Đang xây dựng dự thảo: 02 Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh 

(1) Dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh quy định mật độ chăn 

nuôi trên địa bàn tỉnh Gia Lai đến năm 2030 theo quy định tại khoản 4 Điều 22 

Nghị định số 13/2020/NĐ-CP ngày 21/01/2020 của Chính phủ hướng dẫn chi 

tiết Luật Chăn nuôi. Sở đã trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét ban hành Quyết 

định tại Tờ trình số 275/TTr-SNNPTNT ngày 29/10/2021. 

(2) Dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh về quyết định nội dung 

chi, mức chi Quỹ phòng, chống thiên tai tỉnh. Hiện đang lấy ý kiến của các đơn 

vị, địa phương. 

+ Phối hợp cùng Sở Tư pháp lập danh mục văn bản quy phạm pháp luật 

lĩnh vực Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định chi tiết Luật, Nghị quyết 

của Quốc hội khóa XIV thông qua tại kỳ họp thứ 10.    

2. Cải cách  hủ  ục hành chính  
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Trong Công tác cải cách thủ tục hành chính, Sở có 04 nhiệm vụ với 04 sản 

phẩm cụ thể, kết quả: Sở đã thực hiện 04/04 nhiệm vụ, 04/04 sản phẩm cụ thể
(5)

 

(đạt 100%).  

2.1. Thực hiện cải cách thủ tục hành chính trên các lĩnh vực quản lý 

nhà nước theo quy định của Trung ương, của tỉnh:  

Sở đã ban hành Kế hoạch số 27/KH-SNNPTNT ngày 06/01/2021 về 

kiểm soát thủ tục hành chính năm 2021 với 08 nhiệm vụ cụ thể. 

Năm 2021, công tác chỉ đạo, điều hành kiểm soát thủ tục hành chính của 

Sở tiếp tục được đẩy mạnh; công tác kiểm soát thủ tục hành chính được các 

phòng, đơn vị trực thuộc quan tâm triển khai thực hiện; việc hướng dẫn và đôn 

đốc kiểm soát thủ tục hành chính của đơn vị đầu mối thời gian qua đã có nhiều 

cố gắng. Sở đã ban hành Công văn số 04/SNNPTNT-VP ngày 04/01/2021 về 

việc đẩy mạnh thực hiện công tác kiểm soát thủ tục hành chính năm 2021; 

Công văn số 1340/SNNPTNT-VP ngày 12/5/2021 về việc khắc phục những 

tồn tại, hạn chế trong công tác kiểm soát thủ tục hành chính. 

Ngày 17/12/2020, Sở đã có Tờ trình số 243/TTr-SNNPTNT về việc đề 

nghị công bố Danh mục thủ tục hành chính và phê duyệt Quy trình nội bộ giải 

quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực Nông nghiệp và Phát triển nông thôn áp 

dụng trên địa bàn tỉnh Gia Lai và đã được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt tại 

Quyết định số 1201/QĐ-UBND ngày 24/12/2020.  

Thực hiện Quyết định số 849/QĐ-UBND ngày 26/8/2019 của UBND tỉnh 

về việc ủy quyền cho Giám đốc các sở, ban, ngành phê duyệt quy trình nội bộ 

giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền của cấp huyện, cấp xã, Sở đã 

ban hành Quyết định phê duyệt Quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính 

trong lĩnh vực Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thuộc thẩm quyền giải quyết 

của UBND cấp huyện tại Quyết định số 746/QĐ-SNNPTNT ngày 17/12/2020 

và cấp xã tại Quyết định số 747/QĐ-SNNPTNT ngày 17/12/2020. 

Hiện tại, Sở đã xây dựng dự thảo Quyết định ban hành Danh mục, Quy 

trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn áp dụng trên địa bàn tỉnh Gia Lai trình UBND tỉnh phê duyệt. 

                                                 
(5)

 Tờ trình số 243/TTr-SNNPTNT ngày 17/12/2020 về việc đề nghị công bố Danh mục thủ tục hành chính và 

phê duyệt Quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực Nông nghiệp và Phát triển nông thôn áp 

dụng trên địa bàn tỉnh Gia Lai, Quyết định số 746/QĐ-SNNPTNT ngày 17/12/2020 ban hành quy trình nội bộ 

giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền của cấp huyện, Quyết định số 747/QĐ-SNNPTNT ngày 

17/12/2020 ban hành quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền của cấp xã; 100% số 

TTHC được đăng tải đầy đủ, đúng quy định trên Trang tin điện tử của Sở; Thực hiện đầy đủ và đảm bảo về nội 

dung, thời gian báo cáo kiểm soát TTHC; Báo cáo số 115/BC-SNNPTNT ngày 18/3/2021 về Kết quả thực hiện 

công tác kiểm soát thủ tục hành chính, triển khai cơ chế một cửa, một cửa liên thông và thực hiện thủ tục hành 

chính trên môi trường điện tử Quý I/2021, Báo cáo số 349/BC-SNNPTNT ngày 17/6/2021 về Kết quả thực hiện 

công tác kiểm soát thủ tục hành chính, triển khai cơ chế một cửa, một cửa liên thông và thực hiện thủ tục hành 

chính trên môi trường điện tử Quý II/2021, Báo cáo số 656/BC-SNNPTNT ngày 17/9/2021 về Kết quả thực hiện 

công tác kiểm soát thủ tục hành chính, triển khai cơ chế một cửa, một cửa liên thông và thực hiện thủ tục hành 

chính trên môi trường điện tử Quý III/2021; Thông báo số 01/TB-SNNPTNT ngày 06/01/2021 về việc cắt 

giảm thời gian giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn. 
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 2.2. Kiểm soát thủ tục hành chính: 

- Kiểm soát việc ban hành mới các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền 

của Sở:  

Năm 2021, Sở đã trình UBND tỉnh ban hành các Quyết định công bố danh 

mục, quy trình nội bộ thủ tục hành chính, gồm: 

(1) Quyết định số 1175/QĐ-UBND ngày 18/12/2020 của UBND tỉnh 

về việc công bố Danh mục gồm 01 TTHC được sửa đổi bổ sung trong lĩnh vực 

thủy sản thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Nông nghiệp và PTNT; 

(2) Quyết định số 253/QĐ-UBND ngày 17/3/2021 của UBND tỉnh về việc 

công bố Danh mục gồm 01 thủ tục hành chính bị bãi bỏ thuộc thẩm quyền giải 

quyết của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, 01 thủ tục hành chính bị bãi 

bỏ thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND các huyện, thị xã, thành phố trên địa 

bàn tỉnh; 

(3) Quyết định số 347/QĐ-UBND ngày 19/4/2021 của UBND tỉnh về việc 

công bố Danh mục gồm 01 thủ tục hành chính mới và Quy trình nội bộ giải 

quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn; 

(4) Quyết định số 423/QĐ-UBND ngày 18/5/2021 của UBND tỉnh về việc 

công bố Danh mục và Quy trình nội bộ giải quyết đối với 01 thủ tục hành chính 

sửa đổi, bổ sung thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn. 

(5) Quyết định số 724/QĐ-UBND ngày 11/8/2021 của UBND Tỉnh Gia 

Lai về việc công bố Danh mục gồm 08 thủ tục hành chính bị bãi bỏ trong lĩnh 

vực thủy lợi thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn. 

(6) Quyết định số 796/QĐ-UBND ngày 27/08/2021 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh về việc công bố Danh mục gồm 27 thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ 

sung trong lĩnh vực Bảo vệ thực vật, Chăn nuôi, Thú y, Quản lý Chất lượng 

Nông lâm sản và Thủy sản thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn. 

 (7) Quyết định số 882/QĐ-UBND ngày 23/9/2021 của UBND tỉnh Gia 

Lai về việc phê duyệt Quy trình nội bộ giải quyết 02 thủ tục hành chính mới 

thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. 

(8) Quyết định số 917/QĐ-UBND ngày 04/10/2021 của UBND tỉnh Gia 

Lai về việc sửa đổi, bổ sung Quy trình nội bộ giải quyết 10 thủ tục hành chính 

thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. 

(9) Quyết định số 1037/QĐ-UBND ngày 23/11/2021 của UBND Tỉnh Gia 

Lai về việc công bố Danh mục gồm 01 thủ tục hành chính sửa đổi, bổ sung lĩnh 

vực Lâm nghiệp thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn. 

https://snnptnt.gialai.gov.vn/getattachment/kkk/Bo-thu-tuc-hanh-chinh-cong/1175.pdf.aspx
https://snnptnt.gialai.gov.vn/getattachment/kkk/Bo-thu-tuc-hanh-chinh-cong/1175.pdf.aspx
https://snnptnt.gialai.gov.vn/getattachment/kkk/Bo-thu-tuc-hanh-chinh-cong/1175.pdf.aspx
https://snnptnt.gialai.gov.vn/getattachment/kkk/Bo-thu-tuc-hanh-chinh-cong/1175.pdf.aspx
https://snnptnt.gialai.gov.vn/getattachment/kkk/Bo-thu-tuc-hanh-chinh-cong/Quyet-%C4%91inh-cong-bo-signed-signed-signed-(2).pdf.aspx
https://snnptnt.gialai.gov.vn/getattachment/kkk/Bo-thu-tuc-hanh-chinh-cong/QD-phe-duyet-quy-trinh-noi-bo-theo-qd-795-cua-UBND-tinh-signed-signed-signed.pdf.aspx
https://snnptnt.gialai.gov.vn/getattachment/kkk/Bo-thu-tuc-hanh-chinh-cong/917-Quyet-%C4%91inh-cong-bo-quy-trinh-noi-bo-signed-signed-signed-signed.pdf.aspx
https://snnptnt.gialai.gov.vn/getattachment/kkk/Bo-thu-tuc-hanh-chinh-cong/Q%C4%90-cong-bo-TTHC-signed-signed-signed.pdf.aspx
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Phối hợp với Sở Xây dựng tham mưu UBND tỉnh Quyết định số 795/QĐ-

UBND ngày 27/8/2021 của UBND Tỉnh Gia Lai về việc công bố Danh mục 

gồm 22 thủ tục hành chính mới, 24 thủ tục hành chính bãi bỏ thuộc thẩm quyền 

giải quyết của Sở Xây dựng, Sở Giao thông vận tải, Sở Công Thương, Sở Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn, Ban Quản lý Khu Kinh tế. 

- Đến thời điểm báo cáo, tổng số thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực Ngành 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: 148 thủ tục, trong đó thuộc thẩm quyền 

giải quyết của cấp tỉnh là 121 thủ tục, cấp huyện là 18 thủ tục, cấp xã là 09 thủ 

tục. 

- Rà soát, đánh giá và thực hiện các quy định về đơn giản hóa TTHC: 

Trên cơ sở hướng dẫn của Văn phòng UBND tỉnh về việc rà soát, đăng ký 

nội dung rà soát thủ tục hành chính năm 2021, Sở đăng ký nội dung rà soát, 

đánh giá đối với 06 thủ tục hành chính tại Văn bản số 02/SNNPTNT-VP ngày 

04/01/2021 và được UBND tỉnh phê duyệt đưa vào Kế hoạch rà soát thủ tục 

hành chính năm 2021 của tỉnh tại Quyết định số 29/QĐ-UBND ngày 22/01/2021 

đối với thủ tục Thẩm định thiết kế kỹ thuật dự toán trong trường hợp thiết kế 3 

bước, thiết kế bản vẽ thi công, dự toán trong trường hợp thiết kế 2 bước đối với 

nguồn vốn ngân sách nhà nước và vốn nhà nước ngoài ngân sách.  

Ngày 14/4/2021, Sở đã ban hành Kế hoạch số 1021/KH-SNNPTNT về 

việc rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2021 của Sở Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn. Ngày 11/8/2021, Sở đã ban hành Báo cáo số 540/BC-

SNNPTNT ngày 11/8/2021về kết quả rà soát, đánh giá TTHC năm 2021. Đối 

với thủ tục Thẩm định thiết kế kỹ thuật dự toán trong trường hợp thiết kế 3 

bước, thiết kế bản vẽ thi công, dự toán trong trường hợp thiết kế 2 bước đối với 

nguồn vốn ngân sách nhà nước và vốn nhà nước ngoài ngân sách. Sở kiến nghị 

sửa đổi quy định tại Khoản 3 Điều 29 Nghị định số 59/2015/NĐ-CP ngày 

18/6/2015 của Chính phủ về quản lý dự án đầu tư xây dựng: Đề nghị cắt giảm 

thành phần hồ sơ: “Quyết định phê duyệt dự án đầu tư xây dựng công trình”. 

- Công khai danh mục thủ tục hành chính: Hình thức niêm yết, công khai 

thủ tục hành chính được đăng tải trên trang tin điện tử của Sở theo địa chỉ 

http://snnptnt.gialai.gov.vn và trên bảng niêm yết gắn tường tại trụ sở cơ quan; 

bảng niêm yết có kích thước thích hợp, đảm bảo niêm yết đầy đủ các thủ tục 

hành chính và nội dung, địa chỉ tiếp nhận phản ánh, kiến nghị; vị trí đặt bảng 

thích hợp để cá nhân d  đọc, d  tiếp cận. Nơi đặt bảng có khoảng trống đủ rộng 

để người đọc có thể tìm hiểu, trao đổi, ghi chép. Sở đã triển khai niêm yết trình 

tự giải quyết thủ tục hành chính tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh, 

Trang tin điện tử của Sở. Phần mềm một cửa điện tử liên thông của Sở (tích hợp 

trong hệ thống phần mềm Quản lý văn bản điều hành) đã được áp dụng vào các 

thủ tục hành chính của ngành, đảm bảo thời gian giải quyết, tạo mọi điều kiện 

thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp đến làm thủ tục hành chính.  

- Đối với nhiệm vụ công khai địa chỉ cơ quan, trang tin điện tử… và tiếp 

nhận và phản ánh kiến nghị về quy định hành chính: Trang tin điện tử của Sở đã 

https://snnptnt.gialai.gov.vn/getattachment/kkk/Bo-thu-tuc-hanh-chinh-cong/Q%C4%90-795-TTHC-QD-cong-bo-DM-TTHC-signed-signed-signed.pdf.aspx
https://snnptnt.gialai.gov.vn/getattachment/kkk/Bo-thu-tuc-hanh-chinh-cong/Q%C4%90-795-TTHC-QD-cong-bo-DM-TTHC-signed-signed-signed.pdf.aspx
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đăng mục “Góp ý phản ánh kiến nghị về quy định hành chính” nhằm tiếp nhận 

kịp thời các kiến nghị của tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp. Nội dung niêm yết 

bao gồm tên cơ quan tiếp nhận phản ánh, kiến nghị, số điện thoại, hộp thư điện 

tử cùng những hướng dẫn cụ thể khác. Trong năm 2021, Sở không nhận được 

phản ánh, kiến nghị nào từ tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp. 

- Về rà soát, đề xuất cắt giảm thời gian giải quyết thủ tục hành chính 

thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở: Ngày 06/01/2021, Sở đã ban hành Thông 

báo số 01/TB-SNNPTNT về việc cắt giảm thời gian giải quyết thủ tục hành 

chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở, theo đó Sở đã thực hiện cắt giảm thời 

gian giải quyết đối với 02 thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực Lâm nghiệp (thủ tục 

Công nhận nguồn giống cây trồng lâm nghiệp giảm từ 16 ngày xuống 14 ngày; 

thủ tục Đăng ký mã số cơ sở nuôi, trồng các loài động vật rừng, thực vật rừng, 

thực vật rừng nguy cấp, quý, hiếm nhóm II và động vật, thực vật hoang dã nguy 

cấp thuộc phụ lục II, II CITES giảm từ 05 ngày xuống 04 ngày). 

- Về thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông: 

Thực hiện Quyết định số 258/QĐ-UBND ngày 29/4/2021 của UBND tỉnh 

Gia Lai về việc ban hành Kế hoạch triển khai Đề án đổi mới việc thực hiện cơ 

chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn 

tỉnh Gia Lai, Sở đã có Quyết định số 333/QĐ-SNNPTNT ngày 31/5/2021 về 

việc ban hành Kế hoạch triển khai Đề án đổi mới việc thực hiện cơ chế một cửa, 

một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính của Sở Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn. 

Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 70/QĐ-UBND ngày 21/2/2020 

của UBND tỉnh về việc ban hành đề án thí điểm chuyển giao một số nhiệm vụ, 

dịch vụ hành chính công trên địa bàn tỉnh Gia Lai để Bưu điện thực hiện, trong 

năm 2021, Sở duy trì việc bố trí công chức chuyên trách để hướng dẫn, phối hợp 

tốt với Bưu điện tỉnh. 

Trong năm 2021 (từ ngày 15/12/2020-14/12/2021), tổng số hồ sơ tiếp 

nhận của Sở là 3.065 hồ sơ (trong đó có 24 hồ sơ từ kỳ trước chuyển qua), trong 

đó đã giải quyết 3.036 hồ sơ, 29 hồ sơ đang trong hạn giải quyết; 100% hồ sơ 

TTHC được giải quyết đúng hạn. Trong đó, hồ sơ tiếp nhận trực tuyến mức độ 

3: 322 hồ sơ; hồ sơ tiếp nhận trực tuyến mức độ 4: 03 hồ sơ; tiếp nhận qua 

BCCI: 79 hồ sơ; trả kết quả qua BCCI: 550 hồ sơ.   

Việc giải quyết các hồ sơ thủ tục hành chính của cá nhân, tổ chức, doanh 

nghiệp được thực hiện nghiêm túc và đúng theo quy định; cán bộ, công chức, 

viên chức luôn chú trọng nâng cao những kỹ năng nghiệp vụ hành chính, đạo 

đức công vụ, tính chuyên nghiệp, trách nhiệm, sự năng động, trung thực, kỷ 

cương, tận tâm phục vụ nhân dân. 

3. Cải cách    ch c bộ máy hành chính nhà nước 
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Trong Công tác cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước, Sở có 03 

nhiệm vụ với 03 sản phẩm cụ thể, kết quả: Sở đang triển khai thực hiện 03/03 

nhiệm vụ, hoàn thành 03/03 sản phẩm đề ra
(6)

 (đạt 100%). 

 3.1. Rà soát về vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức, 

biên chế của cơ quan: 

Thực hiện Kế hoạch số 120-KH/TU ngày 19/3/2018 của Tỉnh ủy Gia Lai 

thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 6 Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa 

XII về “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống 

chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”. Sở đã tiến hành rà soát, sắp xếp 

cơ cấu tổ chức bên trong theo hướng tinh gọn đầu mối, cắt giảm số lượng, sắp 

xếp lại phòng, chi cục thuộc sở, ngành và có Tờ trình số 04/TTr-SNNPTNT 

ngày 11/01/2021 gửi Sở Nội vụ thẩm định Đề án sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ 

máy, biên chế các phòng chuyên môn, nghiệp vụ và các Chi cục thuộc Sở.  

Triển khai thực hiện Quyết định số 286/QĐ-UBND ngày 11/5/2021 của 

UBND tỉnh về việc sắp xếp cơ cấu tổ chức bộ máy hành chính và số lượng cấp 

phó các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh; Quyết định số 355/QĐ-UBND 

ngày 10/6/2021 của UBND tỉnh về việc sắp xếp lại bộ máy bên trong các chi 

cục, ban trực thuộc cơ quan chuyên môn cấp tỉnh, Văn bản số 1011/SNV-TCBC 

ngày 30/06/2021 của Sở Nội vụ về việc thống nhất điều chỉnh biên chế công 

chức, số lượng người làm việc, hợp đồng lao động 68/2000/NĐ-CP trong các cơ 

quan hành chính năm 2021. Sở ban hành Quyết định số 373/QĐ-SNNPTNT 

ngày 05/7/2021 về việc điều chỉnh biên chế công chức và chỉ tiêu hợp đồng lao 

động theo Nghị định 68/2020/NĐ-CP cho các cơ quan hành chính thuộc Sở 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn năm 2021.  

Sở đã ban hành Quyết định số 381/QĐ-SNNPTNT ngày 09/7/2021 về 

việc phê duyệt Phương án Tổ chức và sắp xếp lại các phòng thuộc Sở Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn, sau khi giải thể Chi cục Quản lý chất lượng 

Nông lâm sản và Thủy sản; Ban hành Quyết định số 487/QĐ-SNNPTNT ngày 

01/9/2021 về việc ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ các phòng thuộc Sở 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. 

Sở đã xây dựng Đề án 445/ĐA-SNNPTNT ngày 23/02/2021 về việc sắp 
                                                 
6
 Tờ trình số 04/TTr-SNNPTNT ngày 11/01/2021 gửi Sở Nội vụ thẩm định Đề án sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ 

máy, biên chế các phòng chuyên môn, nghiệp vụ và các Chi cục thuộc Sở; Quyết định số 381/QĐ-SNNPTNT 

ngày 09/7/2021 về việc phê duyệt Phương án Tổ chức và sắp xếp lại các phòng thuộc Sở Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn, sau khi giải thể Chi cục Quản lý chất lượng Nông lâm sản và Thủy sản; Ban hành Quyết định số 

487/QĐ-SNNPTNT ngày 01/9/2021 về việc ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ các phòng thuộc Sở Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn; Thực hiện đúng quy định về cơ cấu số lượng lãnh đạo cấp phòng và tương 

đương, số lượng lãnh đạo cấp phòng và tuơng đương thấp hơn số lượng công chức không giữ chức vụ lãnh đạo, 

quản lý; Quyết định số 336/QĐ-SNNPTNT ngày 01/6/2021 về việc thành lập đoàn kiểm tra công tác cải cách 

hành chính, công tác nội vụ, công tác theo dõi thi hành pháp luật và công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm 

hành chính năm 2021 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Thông báo số 129/TB-ĐKT ngày 02/6/2021 

về lịch kiểm tra công tác cải cách hành chính, công tác nội vụ, công tác theo dõi thi hành pháp luật và công tác 

thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2021, Báo cáo số 01/BC-ĐKT tổng hợp kết quả sau kiểm 

tra, Công văn số 4015/SNNPTNT-TCCB ngày 26/10/2021 về việc chấn chỉnh, khắc phục những hạn chế, yếu 

kém qua kiểm tra cải cách hành chính và kiểm tra công tác nội vụ năm 2021 của Sở. 
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xếp lại cơ cấu tổ chức của đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở Nông nghiệp 

và Phát triển nông thôn.  

Thực hiện Nghị quyết số 283/NQ-HĐND ngày 10/12/2020 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh Gia Lai về việc quyết định biên chế công chức trong các cơ quan, 

tổ chức hành chính của tỉnh Gia Lai năm 2021 và Văn bản số 109/SNV-TCBC 

ngày 21/01/2021 của Sở Nội vụ về việc thống nhất biên chế công chức, số lượng 

người làm việc, hợp đồng lao động 68/2000/NĐ-CP năm 2021, Sở đã ban hành 

Quyết định số 87/QĐ-SNNPTNT ngày 02/02/2021 về việc giao biên chế công 

chức và chỉ tiêu hợp đồng lao động theo Nghị định 68/2020/NĐ-CP cho các cơ 

quan hành chính thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn năm 2021. 

Đến thời điểm báo cáo, số biên chế công chức có mặt: 447/486 biên chế; 

số biên chế viên chức có mặt: 389/441 biên chế.  

 3.2. Về kiểm tra, đánh giá tình hình tổ chức và hoạt động của các cơ 

quan, đơn vị trực thuộc:  

Sở đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thuộc sở thực hiện nghiêm về công tác 

tăng cường kỷ luật, kỷ cương, không ngừng nâng cao ý thức phục vụ nhân dân, 

tổ chức, doanh nghiệp; chất lượng hoạt động của đội ngũ cán bộ, công chức, 

viên chức có chuyển biến tích cực, nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong hoạt động 

của các phòng, ban, chi cục, đơn vị thuộc Sở.  

Ngày 19/5/2021, Sở đã ban hành Quyết định số 308/QĐ-SNNPTNT về 

việc ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác nội vụ năm 2021 của Sở Nông nghiệp 

và Phát triển nông thôn; theo đó, Sở tiến hành kiểm tra 05/37 đơn vị trực thuộc 

Sở (Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật, Chi cục Chăn nuôi và Thú y, Ban 

Quản lý rừng phòng hộ Ia Ly, Ban Quản lý rừng phòng hộ Đức Cơ, Ban Quản lý 

rừng phòng hộ Bắc Biển Hồ).  

Sau kiểm tra, Sở đã có Báo cáo số 01/BC-ĐKT ngày 15/7/2021 tổng hợp 

kết quả sau kiểm tra, trên cơ sở đó, Sở đã ban hành Công văn số 

4015/SNNPTNT-TCCB ngày 26/10/2021 về việc chấn chỉnh, khắc phục những 

hạn chế, yếu kém qua kiểm tra cải cách hành chính và kiểm tra công tác nội vụ 

năm 2021 của Sở. 

 3.3. Về thực hiện phân cấp quản lý:  

Sở, các cơ quan, đơn vị thuộc Sở thực hiện tốt các quy định phân cấp theo 

Quyết định số 26/2018/QĐ-UBND ngày 31/10/2018 của UBND tỉnh Gia Lai về 

việc ban hành quy định quản lý công tác nội vụ thuộc tỉnh Gia Lai. Sở lồng ghép 

việc kiểm tra tình hình thực hiện các nhiệm vụ được phân cấp trong Kế hoạch 

kiểm tra công tác nội vụ của Sở. 

 3.4. Triển khai thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm đối với các 

đơn vị sự nghiệp dịch vụ công của cơ quan:  

Tiếp tục giao các cơ quan, đơn vị trực thuộc thực hiện Nghị định số 

130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của Chính Phủ quy định chế độ tự chủ, tự 
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chịu trách nhiệm về sử dụng biện chế và kinh phí quản lý hành chính đối với cơ 

quan quản lý nhà nước.  

Thực hiện Quyết định số 38/2019/QĐ-UBND ngày 22/11/2019 của 

UBND tỉnh về phân cấp thẩm quyền quyết định giao quyền tự chủ tài chính cho 

đơn vị sự nghiệp công lập thuộc tỉnh Gia Lai quản lý và trên cơ sở bản thẩm 

định của Sở Tài chính việc giao quyền tự chủ tài chính cho các đơn vị sự nghiệp 

công lập giai đoạn 2020-2022 tại Văn bản số 608/STC-HCSN ngày 18/3/2020, 

Sở đã giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài chính cho Trung tâm Giống 

thủy sản tại Quyết định số 791/QĐ-SNNPTNT ngày 31/12/2020. 

4. Cải cách công vụ  

 Trong công tác Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công 

chức, viên chức, Sở có 05 nhiệm vụ với 08 sản phẩm cụ thể, kết quả: Sở đã triển 

khai 05/05 nhiệm vụ, hoàn thành 08/08 sản phẩm
(7) 

(đạt 100%). 

 4.1. Về xác định vị trí việc làm và cơ cấu công chức, viên chức: 

Triển khai thực hiện Văn bản số 1609/SNV-TCBC ngày 06/10/2020 và 

văn bản 1673/SNV-TCBC ngày 16/10/2020 của Sở Nội vụ về việc hướng dẫn 

thực hiện Nghị định 62/2020/NĐ-CP và Nghị định 106/2020/NĐ-CP về vị trí 

việc làm và biên chế trong cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp, Sở đã xây 

dựng Đề án vị trí việc làm gửi Sở Nội vụ thẩm định theo đúng quy định.  

 4.2. Thực hiện các quy định về quản lý cán bộ, công chức, viên chức: 

Sở đã triển khai thực hiện đúng các quy định về sử dụng, bổ nhiệm, khen 

thưởng và các chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức theo đúng 

quy định. Quy chế bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, thôi giữ chức vụ, từ chức, mi n 

nhiệm công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý của cơ quan hành chính, đơn vị sự 

nghiệp trực thuộc Sở được thực hiện theo đúng quy định tại Quyết định số 

485/QĐ-SNNPTNT ngày 08/10/2019 của Sở. 

Triển khai thực hiện Quyết định số 108/QĐ-UBND ngày 26/02/2021 của 

UBND tỉnh về việc phê duyệt danh sách đối tượng và kinh phí giải quyết chính 

                                                 
(7) 

Trong năm 2021 đã tham mưu Giám đốc Sở bổ nhiệm, bổ nhiệm lại 50 CCVC, trong đó: bổ nhiệm: 34, điều 

động, bổ nhiệm: 15, bổ nhiệm lại: 01 (Quyết định bổ nhiệm: 226/QĐ-SNNPTNT ngày 15/4/2021; 245/QĐ-

SNNPTNT ngày 29/4/2021 ; 230/QĐ-SNNPTNT ngày 23/4/2021; 243/QĐ-SNNPTNT ngày 29/4/2021; 

363/QĐ-SNNPTNT ngày 30/6/2021; 376/QĐ-SNNPTNT ngày 05/7/2021; 418/QĐ-SNNPTNT ngày 

15/7/2021...); Kế hoạch số 317/KH-SNNPTNT ngày 04/02/2021 về đào tạo, bồi dưỡng năm 2021; Quyết định số 

308/QĐ-SNNPTNT ngày 19/5/2021 về việc ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác nội vụ năm 2021 của Sở Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn; Quyết định số 336/QĐ-SNNPTNT ngày 01/6/2021 thành lập đoàn kiểm tra công 

tác cải cách hành chính, công tác nội vụ, công tác theo dõi thi hành pháp luật và công tác thi hành pháp luật về 

xử lý vi phạm hành chính năm 2021, Báo cáo số 01/BC-ĐKT ngày 15/7/2021 tổng hợp kết quả sau kiểm tra, 

Công văn số 4015/SNNPTNT-TCCB ngày 26/10/2021 về việc chấn chỉnh, khắc phục những hạn chế, yếu kém 

qua kiểm tra cải cách hành chính và kiểm tra công tác nội vụ năm 2021 của Sở; Kế hoạch số 3964/KH-

SNNPTNT ngày 25/10/2021 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc triển khai đánh giá, xếp loại 

chất lượng công chức, viên chức, người lao động của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn năm 2021; Báo 

cáo số 577/BC-SNNPTNT ngày 25/8/2021 về kết quả đào tạo bồi dưỡng năm 2021 Kế hoạch đào tạo bồi dưỡng 

năm 2022; Kế hoạch số 317/KH-SNNPTNT về đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức năm 2021; Công văn số 

4184/SNNPTNT-TCCB ngày 05/11/2021 về việc thẩm định nhu cầu tuyển dụng viên chức năm 2021. 
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sách tinh giản biên chế 6 tháng đầu năm 2021 cho cán bộ, công chức, viên chức 

của tỉnh Gia Lai, Sở đã thực hiện tinh giản 09 biên chế, trong đó công chức: 06; 

viên chức: 03 (tại các Quyết định: 130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138), 

đạt tỷ lệ 100% theo Quyết định phê duyệt của UBND tỉnh.  

Sở đã đề nghị Sở Tài chính, Sở Nội vụ thẩm định đối tượng tinh giản và 

kinh phí tinh giản biên chế 6 tháng cuối năm 2021 tại Văn bản số 

1665/SNNPTNT-TCCB ngày 02/6/2021. 

Tham mưu Kế hoạch số 3964/KH-SNNPTNT ngày 25/10/2021 về triển 

khai đánh giá, xếp loại chất lượng đối với cơ quan, đơn vị và công chức, viên 

chức, người lao động của sở Nông nghiệp và PTNT năm 2021.  

4.3. Về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức: 

Việc xây dựng nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức 

và người lao động luôn được Sở quan tâm, xem đây là nhiệm vụ quan trọng để 

thực hiện. Ngày 04/02/2021, Sở đã ban hành Kế hoạch số 317/KH-SNNPTNT 

về đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức năm 2021.  

Thực hiện Văn bản số 860-CV/BTCTU ngày 04/8/2021 của Ban Tổ chức 

Tỉnh ủy về việc báo cáo kết quả đào tạo, bồi dưỡng năm 2021 và đăng ký nhu 

cầu đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2022, Sở đã có Báo 

cáo số 577/BC-SNNPTNT ngày 25/8/2021 về kết quả đào tạo bồi dưỡng năm 

2021 Kế hoạch đào tạo bồi dưỡng năm 2022. Theo đó, năm 2021, Sở đã hoàn 

thành 100% Kế hoạch đề ra. Kết quả cụ thể: (1) Về cao cấp lý luận chính trị: 01 

công chức; Trung cấp lý luận chính trị: 24 công chức, viên chức; (2) Bồi dưỡng 

kiến thức Quản lý nhà nước Chương trình chuyên viên chính: 02 công chức; 

Quản lý nhà nước Chương trình chuyên viên: 26 công chức, viên chức; (3) Quản 

lý nhà nước ngạch Kiểm lâm viên: 28 công chức kiểm lâm; (4) Bồi dưỡng 

chuyên môn nghiệp vụ và chức danh nghề nghiệp: Đào tạo thạc sĩ: 02 người; 

Đào tạo Chứng chỉ Thanh tra viên chính: 01 công chức; Thanh tra viên: 01 công 

chức; Kế toán viên: 01 công chức; Kế toán trưởng: 01 công chức; (4) Bồi dưỡng 

kiến thức Quốc phòng và An ninh: 01 người; (4) Cử cán bộ đi đào tạo, tập huấn 

các lớp chuyên ngành khác: 427 người; (5) Bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng lãnh 

đạo, quản lý cấp phòng: 8 công chức. 

5. Cải cách  ài chính công 

Trong công tác Cải cách tài chính công, Sở có 04 nhiệm vụ với 04 sản 

phẩm cụ thể
(8)

. Hiện tại, Sở đã hoàn thành 04/04 nhiệm vụ, 04/04 sản phẩm cụ 

thể (đạt 100%). 

                                                 
(8)

 Báo cáo số 10/BC-SNNPTNT ngày 11/01/2021 kết quả thực hiện chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử 

dụng kinh phí quản lý hành chính theo quy định tại Nghị định số 130/2005/NĐ-CP và Nghị định số 

117/2013/NĐ-CP của Chính phủ; Công văn số 1015/SNNPTNT-KHTC ngày 13/4/2021 về việc báo cáo quyết 

toán ngân sách năm 2020; Công văn số 90/SNNPTNT-KHTC về việc báo cáo tình hình quản lý, sử dụng tài sản 

công năm 2020; Công văn số 3618/SNNPTNT-KHTC ngày 05/10/2021 về việc báo cáo đánh giá tình hình thực 

hiện nhiệm vụ thu, chi NSNN năm 2021 và xây dựng dự toán NSNN năm 2022, Kế hoạch tài chính ngân sách 03 

năm 2022-2024; Công văn số 3910/SNNPTNT-KHTC ngày 22/10/2021 về việc bổ sung dự toán năm 2022. 
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- Ngày 05/10/2021, Sở đã ban hành Công văn số 3618/SNNPTNT-KHTC 

về việc báo cáo đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ thu, chi NSNN năm 2021 

và xây dựng dự toán NSNN năm 2022; kế hoạch tài chính ngân sách 03 năm 

2022-2024 và Công văn số 3910/SNNPTNT-KHTC ngày 22/10/2021 về việc bổ 

sung dự toán năm 2022. 

- Về thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài chính năm 2021 

theo Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của Chính Phủ:  

Sở đã chỉ đạo các đơn vị tổ chức triển khai, quán triệt đến từng cơ quan, 

đơn vị xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ và phương án sử dụng tiết kiệm chi từ 

kinh phí thực hiện chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và 

quản lý hành chính đối với cơ quan quản lý nhà nước. Tất cả các cơ quan, đơn vị 

thực hiện nghiêm túc và quán triệt toàn bộ cán bộ, công chức thuộc đơn vị quản 

lý.  

Các đơn vị quản lý hành chính đã chủ động trong công tác quản lý và chi 

tiêu tài chính, tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ, công chức trong cơ quan luôn 

an tâm công tác, hoàn thành nhiệm vụ đảm bảo chất lượng, hiệu quả công việc, 

giải quyết công việc và quy trình xử lý công việc được chủ động, thuận lợi.  

- Về thực hiện cơ chế tự chủ theo Nghị định số 43/2006/NĐ-CP, Nghị 

định số 16/2015/NĐ-CP:  

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có 26/26 đơn vị sự nghiệp công 

lập thực hiện quyền tự chủ tự chịu trách nhiệm về tài chính theo Nghị định 

141/2016/NĐ-CP, đã được UBND giao quyền tự chủ tự chịu trách nhiệm về tài 

chính tại Quyết định số 878/QĐ-UBND ngày 21/12/2017, trong đó có 07 đơn vị 

sự nghiệp do nhà nước đảm bảo 100% chi thường xuyên, 03 đơn vị sự nghiệp đã 

thực hiện tự chủ 100% chi thường xuyên và 16 đơn vị sự nghiệp đã thực hiện tự 

chủ một phần chi thường xuyên. 

Việc thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài chính đối với đơn 

vị sự nghiệp công lập đã tạo điều kiện cho đơn vị chủ động tổ chức hoạt động 

dịch vụ tăng nguồn thu, chủ động phân bổ nguồn tài chính của đơn vị theo nhu 

cầu chi tiêu đối với từng lĩnh vực trên tinh thần tiết kiệm, thiết thực và hiệu quả. 

phát huy tính dân chủ, chủ động, sáng tạo của người lao động; nâng cao kỹ năng 

quản lý, chất lượng hoạt động sự nghiệp; từng bước rà soát lại chức năng nhiệm 

vụ của cơ quan hành chính đối với đơn vị sự nghiệp, xoá bỏ tình trạng hành 

chính hóa các hoạt động sự nghiệp; giảm dần sự can thiệp trực tiếp của cơ quan 

chủ quản và cơ quan tài chính đối với hoạt động của đơn vị sự nghiệp. 

6. Xây dựng và phá   riển Chính phủ  iện  ử 

Trong xây dựng và phát triển Chính phủ điện tử, Sở có 07 nhiệm vụ với 

11 sản phẩm cụ thể, kết quả: Sở đã triển khai 07/07 nhiệm vụ, hoàn thành 08/11 

sản phẩm
(9)

 (đạt 72,73%). 

                                                 
(9)

 Kế hoạch 2923/KH-SNNPTNT ngày 28/10/2020 ứng dụng CNTT, phát triển chính quyền số và bảo đảm an 

toàn thông tin mạng năm 2021; Báo cáo số 850/BC-SNNPTNT ngày 25/11/2021về Tình hình ứng dụng Công 
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- Về ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của Sở: 

Sở đã áp dụng triển khai toàn diện tới các phòng, các chi cục, các trung 

tâm thuộc Sở sử dụng Hệ thống phần mềm Quản lý văn bản và điều hành 

(QLVBĐH). Quy trình xử lý của tất cả các văn bản đến, đi của Sở đã được số 

hóa, luân chuyển trên hệ thống QLVBĐH và luân chuyển liên thông tới các đơn 

vị thuộc sở, các sở, ngành, địa phương bên ngoài. Trong năm 2021, các văn bản 

đi của Sở đều được ký số theo đúng định tại Nghị định số 30/2020/NĐ-CP của 

Chính phủ.. Sở đã triển khai tới các phòng, cơ quan, đơn vị thuộc Sở triển khai 

áp dụng phần mềm giao việc của UBND tỉnh trên hệ thống QLVBĐH. Để quản 

lý một cách đồng bộ, chi tiết, có hiệu quả các nhiệm vụ UBND tỉnh giao, Sở đã 

xây dựng một ứng dụng quản lý các nhiệm vụ trên phần mềm Microsoft Excel, 

hiện tại ứng dụng hoạt động rất có hiệu quả, giúp cho bộ phận đầu mối của Sở 

tổng hợp, thống kê, báo cáo các nhiệm vụ nhanh chóng, đầy đủ và hiệu quả.  

Để khắc phục và hạn chế việc thực hiện chữ ký số trên văn bản điện tử 

chưa đạt 100%, chưa thực hiện ký số lãnh đạo theo quy định, tình trạng ban 

hành văn bản đi dạng bản sao (scan văn bản gốc và thực hiện ký số), ngay từ đầu 

năm 2021, Sở đã quán triệt tới tất cả các phòng, cơ quan, đơn vị thuộc Sở các 

quy định về thực hiện ký số văn bản điện tử theo quy định tại Nghị định số 

30/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ về công tác văn thư tại Văn bản 

số 504/SNNPTNT-VP ngày 01/3/2021 về việc nghiêm túc thực hiện ký số văn 

bản điện tử. 

Trang thông tin điện tử của Sở đã cập nhật công khai số liệu giải quyết TTHC; 

liên kết đường dẫn tới Cổng dịch vụ công Quốc gia (http://dichvucong.gov.vn), cổng 

dịch vụ công trực tuyến của tỉnh (http://dvc.gialai.gov.vn), hệ thống tổng hợp thông 

tin một cửa tỉnh Gia Lai (http://motcua.gialai.gov.vn). Bên cạnh đó, Sở cũng đã cập 

nhật các thông tin liên quan đến quá trình thực hiện nhiệm vụ, các nội dung tài 

liệu, văn bản ban hành đã được đăng tải và đề nghị các đơn vị chủ động cập nhật 

thông tin thường xuyên thay vì chuyển bằng văn bản giấy thông thường.  

 Tỷ lệ máy tính/CBCC đạt 100%; các trang thiết bị CNTT khác phục vụ 

hoạt động chuyên môn; tiếp tục duy trì và sử dụng có hiệu quả các hệ thống 

dùng chung của tỉnh. Theo thống kê trên Hệ thống Quản lý văn bản và điều hành 

của Sở, tính đến thời điểm báo cáo, tổng số văn bản ban hành đi và văn bản đã 

nhận của Sở là: 31.550 văn bản, trong đó văn bản đến: 23.697 văn bản đến và 

văn bản ban hành đi: 7.761 văn bản.  

- Nhằm đẩy mạnh cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 thuộc 

thẩm quyền giải quyết của Sở, ngày 02/3/2021, Sở đã ban hành Thông báo số 

                                                                                                                                                         
nghệ thông tin của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn năm 2021; Cung cấp đầy đủ, kịp thời các thông tin 

trên Trang tin điện tử của Sở; 100% văn bản trao đổi giữa cơ quan hành chính nhà nước dưới dạng điện tử; Mục 

tiêu chất lượng, báo cáo việc thực hiện Mục tiêu chất lượng năm 2021 của Sở và các phòng thuộc Sở; Báo cáo số 

869/BC-SNNPTNT ngày 05/12/2021 về kết quả tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua 

dịch vụ bưu chính công ích năm 2021; Báo cáo số 876/BC-SNNPTNT về tình hình xây dựng, duy trì, áp dụng và 

cải tiến HTQLCL theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 của Sở gửi Sở Khoa học và Công nghệ; Công văn số 

2188/SNNPTNT-TCCB ngày 09/7/2021 về việc đăng ký tham dự khóa đào tạo Đánh giá viên nội bộ HTQLCL 

theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015. 

http://motcua.gialai.gov.vn/
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28/TB-SNNPTNT về việc cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 thuộc 

thẩm quyền giải quyết của Sở gửi các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, 

thành phố và các Hiệp hội trên địa bàn tỉnh. Hiện tại, Sở có 29 TTHC cung cấp 

trực tuyến mức độ 3, 4. 

- Về áp dụng ISO trong hoạt động của cơ quan hành chính: Thực hiện 

Quyết định số 680/QĐ-UBND ngày 14/11/2019 của UBND tỉnh về việc chuyển 

đổi sang phiên bản TCVN ISO 9001:2015, ngày 20/12/2020, Sở đã ban hành 

Quyết định số 754/QĐ-SNNPTTN về việc công bố hệ thống quản lý chất lượng 

tại Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phù hợp Tiêu chuẩn quốc gia TCVN 

ISO 9001:2015 và Bản Công bố Hệ thống quản lý chất lượng phù hợp Tiêu 

chuẩn quốc gia theo quy định tại Quyết định số 19/2014/QĐ-TTg của Thủ tướng 

Chính phủ đối với 04 lĩnh vực. Sau khi có sự thay đổi phạm vi áp dụng của 

HTQLCL, Sở đã ban hành Quyết định số 614/QĐ-SNNPTNT ngày 10/11/2021 

về việc Ban hành Danh mục tài liệu sửa đổi, bổ sung của Hệ thống quản lý chất 

lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 của Sở Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn tỉnh Gia Lai. Sở đã tiến hành đánh giá nội bộ 02 lần trong 

năm 2021 (tháng 6 và tháng 11), tiến hành họp xem xét lãnh đạo vào ngày 

03/12/2021, ngày 07/12/2021, Sở đã ban hành Báo cáo số 876/BC-SNNPTNT 

về tình hình xây dựng, duy trì, áp dụng và cải tiến HTQLCL theo tiêu chuẩn 

TCVN ISO 9001:2015 của Sở gửi Sở Khoa học và Công nghệ. 

Căn cứ mục tiêu chất lượng của Sở, các phòng chuyên môn đã xây dựng 

mục tiêu chất lượng và báo cáo kết quả thực hiện mục tiêu chất lượng của phòng 

mình, đồng thời niêm yết mục tiêu chất lượng tại phòng làm việc. Việc sử dụng, 

lưu trữ tài liệu, hồ sơ được thực hiện theo đúng quy chuẩn.  

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ư   iểm 

Được sự quan tâm sát sao và chỉ đạo quyết liệt của Ban Lãnh đạo Sở, 

công tác cải cách hành chính trong năm 2021 đã đạt được những kết quả tốt, 

đảm bảo đúng tiến độ theo Kế hoạch đề ra. Việc triển khai cơ chế “một cửa”, 

ứng dụng công nghệ thông tin và hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn 

Việt Nam TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của cơ quan đã tạo điều kiện 

thực hiện tốt công tác cải cách hành chính. Đồng thời, việc liên hệ giải quyết hồ 

sơ TTHC giữa bộ phận tiếp nhận, trả kết quả với các phòng chuyên môn, tổ 

chức, cá nhân và giữa các phòng, đơn vị thuộc Sở được phối hợp chặt chẽ, kịp 

thời. 

Công tác cải cách hành chính có sự chuyển biến rõ nét, tạo được lòng tin 

của nhân dân đối với các cơ quan hành chính nhà nước, tính dân chủ, minh bạch, 

trách nhiệm được được công chức, viên chức phát huy rất tốt. Nhìn chung, các 

mục tiêu về việc ban hành các văn bản chỉ đạo, ứng dụng công nghệ thông tin 

trong cải cách hành chính bước đầu thực hiện đạt hiệu quả. Trách nhiệm về thực 

hiện cải cách hành chính của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có chuyển 

biến rõ rệt. Công tác tuyên truyền cải cách hành chính tiếp tục được Sở chú 
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trọng đẩy mạnh với các hình thức đa dạng. Công tác cải cách thủ tục hành chính 

của Sở được triển khai thường xuyên, hiệu quả với sự đồng thuận, quyết tâm cao 

của tập thể lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức.  

2. Những  ồn  ại, hạn chế  rong  hực hiện cải cách hành chính 

Bên cạnh những kết quả đạt được và chuyển biến tích cực thì việc thực 

hiện cải cách hành chính vẫn còn một số tồn tại, hạn chế: Số lượng văn bản đến 

và văn bản đi của Sở lớn (Văn bản đến: 23.697 văn bản đến và văn bản đi: 7.761 

văn bản), tuy nhiên Hệ thống Quản lý văn bản và điều hành còn chậm, dẫn đến 

mất nhiều thời gian, khó khăn trong xử lý công việc; Việc triển khai thực hiện 

tiếp nhận/trả kết quả qua dịch vụ Bưu chính công ích và tỷ lệ hồ sơ được xử lý 

trực tuyến mức độ 3, 4 đã có nhiều tiến triển, tuy nhiên chưa đạt được tỷ lệ theo 

yêu cầu đề ra, nguyên nhân là do người dân, doanh nghiệp vẫn còn tâm lý e ngại 

khi thực hiện các dịch vụ công trực tuyến và Bưu chính công ích. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH 

TRONG THỜI GIAN TỚI 

 1. Nâng cao chất lượng công tác chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện 

hiệu quả nhiệm vụ CCHC của Sở; nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa các 

phòng, cơ quan, đơn vị thuộc Sở trong việc triển khai các nhiệm vụ cải cách 

hành chính của Sở; tăng cường kiểm tra nhằm kịp thời phát hiện, khắc phục các 

tồn tại, hạn chế trong công tác CCHC. 

 2. Nâng cao chất lượng thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông 

theo Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện 

cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính, Thông 

tư số 01/2018/TT-VPCP ngày 23/11/2018 của Văn phòng Chính phủ hướng dẫn 

thi hành một số quy định của Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của 

Chính phủ. Trọng tâm là đẩy mạnh việc đơn giản hóa, rút ngắn thời gian giải 

quyết thủ tục hành chính. 

 3. Rà soát, sắp xếp bộ máy, tinh giản biên chế theo hướng tinh gọn, đồng 

bộ, hiệu quả theo tinh thần Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/11/2017 của Ban 

Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về tiếp tục đổi mới sắp xếp tổ chức bộ 

máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực hiệu quả; Nghị quyết số 

19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) 

về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả 

hoạt động của đơn vị sự nghiệp công lập.  

4. Nâng cao chất lượng thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm về 

biên chế, tài chính đối với các cơ quan hành chính trên địa bàn tỉnh theo Nghị 

định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của Chính phủ; Thông tư Liên tịch 

số 71/2014/TTLT-BTC-BNV ngày 30/5/2014 của Bộ Tài chính, Bộ Nội vụ; đối 

18 với các đơn vị sự nghiệp công lập theo Nghị định số 43/2006/NĐ-CP; Nghị 

định 141/2016/NĐ-CP của Chính phủ về quy định cơ chế tự chủ của tổ chức 

khoa học và công nghệ công lập.  
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5. Thường xuyên rà soát, đánh giá sự phù hợp của thủ tục hành chính với 

yêu cầu thực hiện Dịch vụ công trực tuyến theo quy định tại Thông tư số 

02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 và Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 

08/04/2020 của Chính phủ để đề xuất/đăng ký triển khai dịch vụ công trực tuyến 

mức độ 3 hoặc 4 đối với các thủ tục hành chính thuộc ngành, lĩnh vực quản lý 

đủ điều kiện triển khai áp dụng mức độ 3, mức độ 4 và các dịch vụ công trực 

tuyến đã triển khai trên Cổng Dịch vụ công tỉnh Gia Lai.  

6. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, khuyến khích người dân, doanh 

nghiệp tham gia sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 và dịch vụ 

Bưu chính công ích trong giải quyết TTHC bằng nhiều hình thức đa dạng, phong 

phú, mục tiêu năm 2022 tăng tỷ lệ hồ sơ được xử lý trực tuyến mức đô 3, mức 

độ 4 và tỷ lệ hồ sơ được tiếp nhận/trả kết quả qua dịch vụ Bưu chính công ích 

cao hơn ít nhất 10% so với năm 2021.  

Trên đây là báo cáo tình hình, kết quả thực hiện công tác cải cách hành 

chính năm 2021 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn gửi Sở Nội vụ tổng 

hợp./. 

Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ; 

- Giám đốc, các PGĐ Sở; 

- Các phòng, cơ quan, đơn vị thuộc Sở; 

- Trang tin điện tử của Sở; 

- Lưu: VT, VP. 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
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